[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Усольский муниципальный район
Иркутская область
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я
Городского поселения
Тельминского муниципального образования
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	От  15.03.2023 г.

	                            № 83

	р. п. Тельма

	Об утверждении Порядка осуществления бюджетных инвестиций  в объекты капитального строительства муниципальной собственности и приобретения объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность городского поселения Тельминского муниципального образования

        В соответствии со ст. 79 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь статьями 23,  47 Устава Тельминского муниципального образования, Положением о Бюджетном процессе в городском поселении Тельминского муниципального образования, утвержденным решением Думы городского поселения Тельминского муниципального образования от 08.07.2022г. № 204, администрация городского поселения Тельминского муниципального образования
 ПОСТАНОВЛЯЕТ:
         1. Утвердить прилагаемый Порядок осуществления бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства муниципальной собственности и приобретения объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность городского поселения Тельминского муниципального образования (далее – Порядок) (Приложение № 1).

           2. Опубликовать настоящее Постановление в газете «Новости» и разместить на официальном сайте администрации городского поселения Тельминского муниципального образования в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее Постановление вступает в силу с момента его подписания.
Глава городского поселения

Тельминского муниципального образования                            М.А.Ерофеев

                                                                                                                                                                                       Приложение №1                                                                                                                              к постановлению администрации                                                                                                                                  городского поселения Тельминского                                                                                                                                                          муниципального образования                                                                                                                                                                                № 83 от 15.03.2023 г.

ПОРЯДОК

 осуществления бюджетных инвестиций в объекты капитального
строительства муниципальной собственности и приобретения объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность городского поселения Тельминского муниципального образования

I. Общие положения.

1.1. Настоящий Порядок в соответствии со статьей 79 Бюджетного кодекса Российской Федерации устанавливает порядок принятия решений о подготовке и реализации бюджетных инвестиций за счет средств бюджета городского поселения Тельминского муниципального образования (далее – бюджета поселения) в форме капитальных вложений в объекты капитального строительства муниципальной собственности или на приобретения объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность городского поселения Тельминского муниципального образования (далее – муниципального образования), в также порядок осуществления бюджетных инвестиций, в том числе при передаче органом местного самоуправления муниципальным бюджетным учреждениям городского поселения Тельминского муниципального образования, муниципальным унитарным предприятиям (далее – предприятиям), полномочий муниципального заказчика по заключению и исполнению от имени муниципального образования муниципальных контрактов от лица указанных органов, а также порядок заключения соглашений о передаче указанных полномочий.

1.2. Под бюджетными инвестициями понимаются бюджетные средства, направляемые на создание или увеличение за счет средств бюджета поселения стоимости муниципального имущества муниципального образования.

1.3. Бюджетные инвестиции предоставляются на осуществление капитальных вложений в объекты капитального строительства, включенные в соответствии с установленным администрацией городского поселения Тельминского муниципального образования порядком в муниципальные программы, в пределах средств, предусмотренных в бюджете поселения на очередной финансовый год и плановый период на соответствующие цели.

1.4. Не допускается при исполнении бюджета городского поселения Тельминского муниципального образования предоставление бюджетных инвестиций в объекты муниципальной собственности, по которым принято решение о предоставлении субсидий на осуществление капитальных вложений в объекты муниципальной собственности, за исключением случая, указанного в абзаце втором настоящего пункта.

При исполнении бюджета городского поселения Тельминского муниципального образования допускается предоставление бюджетных инвестиций в объекты муниципальной собственности, указанные в абзаце первом настоящего пункта, в случае изменения в установленном порядке типа бюджетного учреждения, являющегося получателем субсидий, предусмотренных статьей 78.2 Бюджетного кодекса РФ, на казенное учреждение после внесения соответствующих изменений в решение о предоставлении субсидий на осуществление капитальных вложений в указанные объекты с внесением соответствующих изменений в ранее заключенные бюджетным учреждением договоры в части замены стороны договора - бюджетного учреждения на казенное учреждение и вида договора - гражданско-правового договора бюджетного учреждения на муниципальный контракт.

1.5. Принятие решений о подготовке и реализации бюджетных инвестиций в объекты муниципальной собственности выражается во включении указанных объектов в муниципальные программы, принимаемые в соответствии с порядком.

Принятие решения о подготовке и реализации бюджетных инвестиций за счет средств бюджета поселения в форме капитальных вложений в объект капитального строительства муниципальной собственности в случае, если подготовка обоснования инвестиций для такого объекта в соответствии с законодательством Российской Федерации является обязательной, осуществляется в том числе на основании подготовленного в установленном законодательством Российской Федерации порядке обоснования инвестиций и результатов его технологического и ценового аудита, а также утвержденного задания на проектирование.

Порядок принятия решений об осуществлении бюджетных инвестиций на подготовку обоснования инвестиций и проведение его технологического и ценового аудита за счет средств бюджета поселения и порядок осуществления указанных бюджетных инвестиций устанавливается муниципальным правовым актом администрации городского поселения Тельминского муниципального образования.
1.6. Созданные или приобретенные в результате осуществления бюджетных инвестиций объектов закрепляются в установленном порядке на праве оперативного управления или хозяйственного ведения за организациями с последующим увеличением стоимости основных средств, находящихся на праве оперативного управления у этих организаций, или увеличением уставного фонда муниципальных унитарных предприятий, основанных на праве хозяйственного ведения, либо включаются в состав казны муниципального образования.

II. Осуществление бюджетных инвестиций

2.1. Расходы, связанные с бюджетными инвестициями, осуществляются в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации, на основании муниципальных контрактов, заключенных в целях строительства (реконструкции, в том числе с элементами реставрации, технического перевооружения и (или) приобретения объектов:

а) муниципальными заказчиками, являющимися получателями средств бюджета поселения;

б) организациями, которым органы местного самоуправления муниципального образования, осуществляющие функции и полномочия учредителя или права собственника имущества организаций, передали в соответствии с настоящими Положением полномочия муниципального заказчика по заключению и исполнению от имени муниципального образования муниципальных контрактов.

2.2. Муниципальные контракты заключаются и оплачиваются в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных решением Думы городского поселения Тельминского муниципального образования о бюджете поселения на указанные цели, и лимитов бюджетных обязательств, доведенных муниципальному заказчику как получателю бюджетных средств.

2.3. В целях осуществления бюджетных инвестиций в соответствии с подпунктом б пункта 2.1. настоящего Порядка органами местного самоуправления заключаются с организациями соглашения о передаче полномочий муниципального заказчика по заключению и исполнению от имени муниципального образования муниципальных контрактов (за исключением полномочий, связанных с введением в установленном порядке в эксплуатацию объектов муниципальной собственности) (далее – соглашением о передаче полномочий).

2.4. Соглашение о передаче полномочий может быть заключено в отношении нескольких объектов и должно содержать в том числе:

а) цель осуществления бюджетных инвестиций и их объем с распределением по годам в отношении каждого объекта капитального строительства с указанием его наименования, мощности, сроков строительства (реконструкции) или приобретения объекта недвижимого имущества, рассчитанных в ценах соответствующих лет стоимости объекта капитального строительства (сметной, или предполагаемой (предельной), либо стоимости приобретения объекта недвижимого имущества), соответствующих решению о предоставлении бюджетных инвестиций, а также с указанием рассчитанного в ценах соответствующих лет общего объема капитальных вложений, в том числе объема бюджетных ассигнований, предусмотренного получателю бюджетных средств, соответствующего решению о предоставлении бюджетных инвестиций. Объем бюджетных инвестиций должен соответствовать объему бюджетных ассигнований на осуществление бюджетных инвестиций, предусмотренному муниципальной программой;

б) положения, устанавливающие права и обязанности организации по заключению и исполнению от имени муниципального образования, в лице органов местного самоуправления, муниципальных контрактов;

в) ответственность организации за неисполнение или ненадлежащее исполнение переданных ей полномочий;

г) положения, устанавливающие право администрации городского поселения Тельминского муниципального образования проведение проверок соблюдения организацией условий, установленных заключенным соглашением о передаче полномочий;

д) положения, устанавливающие обязанность организации по ведению бюджетного учета, составлению и представлению бюджетной отчетности органу местного самоуправления.

2.5. Операции с бюджетными инвестициями осуществляются в порядке, установленном финансовым органом муниципального образования для исполнения бюджета муниципального образования, и отражаются на открытых лицевых счетах:

а) получателя бюджетных средств - в случае заключения муниципальных контрактов муниципальным заказчиком;

б) для учета операций по переданным полномочиям получателя бюджетных средств - в случае заключения от муниципального образования муниципальных контрактов организациями.

2.6. Контроль целевого, эффективного использования бюджетных инвестиций осуществляется муниципальным заказчиком в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации.